
公共工事の名称、場所、期間及び種別 部局の名称及び所在地 契約を締結した日 契約の相手方の商号又は名称及び住所
一般競争入札・

指名競争入札の別
（総合評価の実施）

予定価格 契約金額 落札率 備考

京都大学（南部）基幹・環境整備（屋外排水設備）工事（その２）
京都市左京区聖護院川原町５３　京都大学病院西構内
令和6年10月4日～令和7年1月31日
「土木一式工事」

学長　湊　長博
施設部
京都市左京区吉田本町

令和6年10月3日
東山管理センター　株式会社
京都市山科区西野山欠ノ上町６０番地の１

一般競争入札 40,150,000円 40,150,000円 100.00%

京都大学（丹波）繁殖育成牛舎棟鉄骨柱脚等改修工事
京都府船井郡京丹波町富田蒲生野　京都大学丹波団地構内
令和6年10月9日～令和6年12月20日
「建築一式工事」

学長　湊　長博
施設部
京都市左京区吉田本町

令和6年10月8日
株式会社　大滝工務店
京都府舞鶴市字南田辺１２６−５

一般競争入札 11,605,000円 8,580,000円 73.93%

京都大学（中央）本部棟４階内装改修工事
京都市左京区吉田本町　京都大学本部構内
令和6年10月10日～令和6年12月20日
「建築一式工事」

学長　湊　長博
施設部
京都市左京区吉田本町

令和6年10月9日
株式会社　オフィスインテリア
大阪市都島区東野田町４－１－１０

一般競争入札 29,249,000円 20,020,000円 68.45%

京都大学（南部）総合研究棟（第一臨床研究棟・Ⅰ期）改修電気設
備工事
京都市左京区聖護院川原町５４　京都大学病院東構内
令和6年10月11日～令和7年3月10日
「電気工事」

学長　湊　長博
施設部
京都市左京区吉田本町

令和6年10月10日
晶和電気工業　株式会社
京都市南区西九条菅田町３番地１

一般競争入札
（総合評価落札方式）

164,230,000円 138,270,000円 84.19%

京都大学（宇治）基幹・環境整備（屋外排水設備）（Ⅰ期）工事（その
３）
京都府宇治市五ヶ庄　京都大学宇治団地構内
令和6年10月22日～令和7年2月28日
「土木一式工事」

学長　湊　長博
施設部
京都市左京区吉田本町

令和6年10月21日
東山管理センター　株式会社
京都府京都市山科区西野山欠ノ上町６０番地の
１

一般競争入札 37,499,000円 35,200,000円 93.87%

京都大学（北部）理学研究科6号館南棟2階講義室改修工事
京都市左京区北白川追分町　京都大学北部構内
令和6年10月24日～令和7年3月31日
「建築一式工事」

学長　湊　長博
北部構内事務部
京都市左京区北白川追分町

令和6年10月23日
株式会社　スマートテック
京都府京都市西京区川島有栖川町１３２番地５

一般競争入札 16,830,000円 12,100,000円 71.90%

工事契約(工事に係る調査及び設計業務等を含む。）の競争入札に係る情報の公表



公共工事の名称、場所、期間及び種別 部局の名称及び所在地 契約を締結した日 契約の相手方の商号又は名称及び住所
随意契約によることとした本学規程の

根拠条文及び理由（企画競争又は公募）
予定価格 契約金額 落札率 備考

京都大学（中央他）基幹・環境整備（実験排水処理設備）（Ⅱ期）工事
京都市左京区吉田本町　京都大学本部構内　他
令和6年10月8日～令和7年3月28日
「管工事」

学長　湊　長博
施設部
京都市左京区吉田本町

令和6年10月7日
株式会社　影近メンテ
京都市左京区北白川西町83

　当該工事については、令和６年９月５日一般競争入札執行の結果、不落に終わった。そのため、参
加業者のうち最低価格にて入札のあった株式会社　影近メンテと話し合ったところ別紙見積書の提出
があった。
　この見積書は、予定価格の範囲内であり妥当と認められたので、同社と国立大学法人京都大学会
計規程第４１条第１項ただし書き及び国立大学法人京都大学契約事務取扱規則第３７条第１項第４
号に基づき随意契約を締結した。

650,100,000円 646,735,100円 99.48%

京都大学（南部）総合研究棟（第一臨床研究棟・Ⅰ期）改修工事
京都市左京区聖護院川原町５４　京都大学病院東構内
令和6年10月17日～令和7年3月10日
「建築一式工事」

学長　湊　長博
施設部
京都市左京区吉田本町

令和6年10月16日
株式会社　津田工務店滋賀
滋賀県草津市東矢倉１－５－３２

　当該工事については、令和６年６月２７日に公告に付し、同年８月２０日に開札の結果、不落となっ
た。さらに、同年８月２２日に再公告を行ったが、同年９月２６日に開札の結果、不落となった。
　そのため、近畿地区の建設業者にヒアリングし、設計図書等の条件を変更して再公告した場合に入
札に参加できるか、また条件を変更することなく受注ができるかを確認したところ、配置技術者や下請
け業者を手配できる見込みがないため、入札への参加は不可能との回答が続いたが、株式会社津田
工務店滋賀からのみ、設計図書等の条件を変えることなく受注検討可能との回答を得た。
　これらの経緯から、再公告をしても入札に参加する業者はいないと見込まれ、また、再度の一般競
争入札手続き期間の確保は難しいと判断された。
　さらに、唯一、受注検討可能との回答であった株式会社津田工務店滋賀も、他工事を受注すれば、
当該工事の受注が難しくなる可能性があるため、早急に契約を締結する必要があった。
　これらの理由により、株式会社津田工務店滋賀に対して見積通知書を通知し、見積額が予定価格
の範囲内であったので、同社と国立大学法人京都大学会計規程第４１条第１項ただし書き及び国立
大学法人京都大学契約事務取扱規則 第３７条第１項第４号に基づき随意契約を締結した。

277,332,000円 273,900,000円 98.76%

京都大学（南部）総合研究棟（環境・生存・共生イノベーション拠点
棟）用地埋蔵文化財調査その他工事
京都市左京区吉田下阿達町４６　京都大学旧京都織物跡構内
令和6年10月31日～令和7年1月15日
「建築一式工事」

学長　湊　長博
施設部
京都市左京区吉田本町

令和6年10月30日
株式会社　内田組
滋賀県大津市大江二丁目３３番３号

　当該工事については、令和６年１０月２５日一般競争入札執行の結果、不落に終わった。そのため、
参加業者のうち最低価格にて入札のあった株式会社　内田組と話し合ったところ別紙見積書の提出
があった。
　この見積書は、予定価格の範囲内であり妥当と認められたので、同社と国立大学法人京都大学会
計規程第４１条第１項ただし書き及び国立大学法人京都大学契約事務取扱規則第３７条第１項第４
号に基づき随意契約を締結した。

25,795,000円 25,300,000円 98.08%

京都大学（南部）人間健康科学科棟エレベーター整備工事
京都市左京区聖護院川原町５３　京都大学病院西構内
令和6年10月2日～令和7年3月21日
「機械器具設置工事」

学長　湊　長博
医学・病院構内共通事務部
京都市左京区吉田近衛町

令和6年10月1日
日本オーチス・エレベータ　株式会社　京都支店
京都市南区上鳥羽大物町２８シグマビル５F

　当該工事は、人間健康科学科棟の日本オーチス・エレベータ株式会社製の既存エレベーターのガイ
ドレールやかご、釣り合いおもり等を再利用し、その他ロープやインバーター装置、制御基板等の装
置を更新し改修する、準撤去改修を行うものである。
　エレベーター工事に係る入札・契約手続きについては、文科省通知（28施施企第34号)に基づき行っ
ている。エレベーター工事を単独で発注する場合には、発注しようとする工事内容に対応する「区分」
に応じた契約方式を採用することとされている。
　本件はエレベーター工事を単独で発注するもので、工事内容が、文科省の示す区分でいう準撤去
改修にあたるものであり、既存設備との取り合い等により他の企業では実施できないため、国立大学
法人京都大学会計規程第41条第1項ただし書き及び国立大学法人京都大学契約事務取扱規則第37
条第1項第1号に基づき該社と随意契約を締結した。

19,800,000円 17,050,000円 86.11%

工事契約(工事に係る調査及び設計業務等を含む。）の随意契約に係る情報の公表


